

معاون وزیر صمت:

### ابزاری برای شناسایی دلان زمین نداریم

معاون وزیر صمت گفت: سازمان شهرك‌های صنعتی ابزاري ندارد كه از همان ابتدا تشخیص دهد خریدار زمین نیت دلالي یا نیت تولید دارد؛ اما اگر به دلایل غیرمقول تولید صورت نگیرد، زمین پس گرفته می‌شود. فرشاد مقیمی مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرك‌های صنعتی در گفت‌وگو با مهر در مورد فروش زمین شهرك‌های صنعتی به دلان اظهار کرد: کسی كه به ما برای خرید زمین مراجعه می‌كند حتما مجوزهای لازم را دارد؛ ما صادركننده جواز نیستیم بلکه پذیرنده جوازها هستیم. وی افزود: ممكن است بنا به دلایل متعددی برخی از این افراد نتوانند برنامه‌های خود مبنی بر توسعه زمین و ساخت شهرك و كارخانه را پیاده كنند؛ در این صورت سازمان می‌تواند این زمین‌ها را پس بگیرد و به افرادی كه قصد كار تولیدی دارند واگذار كند. البته زمین را فوراً پس نمی‌گیریم بلکه ابتدا تمام جوانب مربوط به عدم پیشرفت كار در زمین اعم از نبود سرمایه در گردش، مشكلات بازاریابی و... را بررسی می‌كنیم و در صورتی كه به این نتیجه برسیم كه مالك فعلی توان انجام كار تولیدی ندارد، زمین پس گرفته می‌شود. مقیمی در پاسخ به این سوال كه طبق گزارش مركز پژوهش‌های مجلس، برخی از افراد صرفاً با اهداف دلالي در شهرك‌های صنعتی زمین می‌خرند. گفت: سازمان ابزاري ندارد كه در ابتدا سنجه بگذارد و متوجه شود كه خریدار با چه نیتی زمین را می‌خرد. ضمن اینکه قانون بهبود فضای كسب و كار تأکید دارد هر فردی كه خواهان اخذ جواز برای احداث كارخانه در شهرك‌های صنعتی است باید بلافاصله جواز را بگیرد؛ پس هر كسی می‌تواند جواز بگیرد، اما نیتی غیر از تولید داشته باشد. در اینجا سازمان ابزاري از این جهت ندارد كه از همان ابتدا تشخیص دهد خریدار نیت دلالي دارد یا نیت تولید. معاون وزیر صمت با یادآوری اینکه معمولاً برای اخذ زمین در شهرك‌های صنعتی از طریق سامانه واگذاری الكترونیك باید اقدام شود، گفت: هر كسی كه جواز داشته باشد به عنوان فعال اقتصادی شناخته می‌شود و محترم است، اما اگر بعد از واگذاری زمین متوجه شویم فرد به دلایل غیرمقول و غیرمنطقی نتواند نسبت به تولید اقدام كند، خلع ید می‌كنیم. همچنین سیدحسن غنفری معاون برنامه‌ریزی سازمان صنایع كوچك و شهرك‌های صنعتی ایران نیز چندی پیش در رابطه با دلالي زمین در شهرك‌ها ضمن اشاره به اینکه دلالي در شهرك‌های صنعتی صرفه اقتصادی ندارد، د به مهر گفته بود كه «وقتی با فدی قرارداد منعقد می‌كنیم همزمان یک برنامه زمانبندی اجرای طرح هم اخذ می‌شود؛ طرح‌ها به صورت تكت به تكت در كمیته پایش مستقر در شهرك‌های استانی بررسی می‌شود. اگر طرحی از برنامه زمانبندی خود عقب افتاده باشد، یا حضور سرمایه‌گذار دلایل عقب افتادگی را بررسی می‌كنند. اگر پس از بررسی‌های انجام شده مشخص شد طرح توجیه‌دارد با تطویل برنامه زمانبندی باقی‌مانده اما اگر برنامه توجیه‌نا داشته باشد یا متقاضی رانفعادمی‌كنند كه انصراف دهد و یا اینکه خلع ید صورت می‌گیرد. بر همین مبنا هم در سال ۱۴۰۲ حدود یک هزار هكتار از اراضی از همین مسیر بازیس گرفته شد.

### ذره‌بین

محمد لاهوتی:

### افزایش صادرات تخصیص ارز راتسهیل نكرد

به گفته رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی ایران، سیاستی كه وزارت صمت و بانك مركزی در تخصیص ارز به تولید در سال جاری پیش گرفته‌اند بدون توجه به این موضوع است كه زنجیره واردات، تولید و در ادامه صادرات دچار اختلال جدی شود. محمد لاهوتی، رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی ایران در گفت‌وگو با ایلنا درباره نكودن جریان تخصیص ارز به واردات مواد اولیه واحدهای تولیدی توضیح داد: از سال پیش كه تراز تجاری كشور منفی شد و صادرات در برابر واردات کاهش پیدا كرد، وزارت صمت با مدیریت واردات تصمیم به جبران تراز منفی گرفت و با اتخاذ این رویكرد به گفته دولتمردان و بنا بر آمار كمرك صادرات غیرنفتی ایران در سه ماهه سال ۱۴۰۳ افزایش پیدا كرد و فروش نفت نینبنا به اعلام دولت رشد داشت. وی افزود: در پی این دستاوردها انتظار می‌رفت در تخصیص‌های ارزی گشایش‌هایی صورت بگیرد و این امر تسهیل شود، اما متأسفانه این اتفاق نیفتاد. لاهوتی ادامه داد: به باور من دولت برای جبران كسری تراز تجاری كشور به مدیریت واردات روی آورده است و با اعلام فهرست ۷۵۰ قلم كالو در اولویت قرار دادن آنها از مورد نیاز دیگر كالاهارا متناسب با ظرفیت واحدهای تولیدی تخصیص می‌دهد. رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی ایران اظهار كرد: این ۷۵۰ كالادر اسرع وقت از زمی‌گیرند اما دیگر كالاهارا در اولویت بعدی قرار می‌گیرند؛ این اولویت بندی با نظر وزارت صمت و در همكاری كه با بانك مركزی صورت می‌گیرد و كالاهای خارج از فهرست ۷۵۰گانه با توجه به ظرفیت واحدهای تولیدی، تقاضایی كه برای آنها در بازار وجود دارد و همچنین متناسب با زارآوری آنها برای ثبت در سامانه ثبت سفارش بررسی می‌شود و جایگاه آن بنا بر نوع كالادر صف تخصیص تعریف می‌شود.

<b>سده شنبه</b> <p>۱۲۰۴ <span> </span>•<span> </span>۱۴۰۳ </p>	<b>سال هفتم</b> <p>شماره ۱۸۶۵</p>
۲۵ ذی‌الحجه ۱۴۴۵/۲۰ جولای ۲۰۲۴	

محمود جامساز، تحلیلگر اقتصادی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

## شفاف‌سازی درباره تحریم‌ها

## مطالبه مردمی است



**سیاست‌زدگی عارضه توسعه اقتصادی اجتماعی**

**نویسه‌ها عارضه توسعه عدالت اجتماعی**

آرمان ملی: یکی از مهم‌ترین وجوه عدالت که در نظریه عدالت به مثابه انصاف، توسط جان رالز، از چهره‌های شاخص فلسفه سیاسی و فلسفه اخلاق در قرن بیستم، بیان شده، برخورداری آحاد جامعه از آزادی‌های اساسی و فرصت‌های برابر است. عدالت اجتماعی باید به گونه‌ای استقرار یابد که همه افراد جامعه از آسایش و رفاه مادی و امنیت خاطر برخوردارشوند و همه در برابر اجرای قوانین اعم از حقوقی و کیفری بدون تبعیض پاسخگو باشند. متأسفانه آنچه در کشور ما کم‌رنگ شده همین عدالت اجتماعی است. که نشانه‌های آن در ناپرابری‌های اقتصادی و اجتماعی بین مردم آشکارا دیده می‌شود. گسترش روزافزون بین فقر و غنا، برخورداری درصد کمی از مردم که به واسطه محاط بودن در مثلث قدرت، ثروت و اطلاعات از حاشیه امن حقوقی و رانت‌های قدرت برخوردارند. پیدایش گروه نویسه‌که عدم برابری بین آزادی‌های اساسی و فرصت‌ها را دامن می‌زنند. همه ناشی از عدم تخصیص منصفانه منابع در یک جامعه است. فقدان عدالت اجتماعی در اقتصاد و استفاده از حق آزادی‌های فردی و اجتماعی، در جامعه پیش از سایر حوزه‌ها ملموس است. زیرا بر

◀ **کاهش قیمت‌ها یکی از مصادیق توسعه عدالت**

**اجتماعی در سال‌های اخیر است که بارها از سوی مسئولان بااستناد به آمار و ارقامی پرداخته شده است.**

**آیا کاهش تورم و رونق و... را می‌توان با استناد به این اظهارات و آمارها صادق دانست؟ و آیا تا برخی از نامزدهای انتخاباتی می‌تواند در این راستا قابل اعتنا باشد؟**

امروز همه مردم در مقام مصرف‌کننده کالاها و خدمات، در برابر گرانی‌های نفسگیر و کاهش قدرت خرید به شدت نگران و دلواپسند. نگرانی از وعده‌هایی که انجام نمی‌شود و آینده سخت‌تری را رقم می‌زند. چرا تولید، اشتغال، و درآمد سرانه بهبود نمی‌یابد تا شاهد رشد تورم و کاهش شدید قدرت خرید نباشیم؟ عدم وجود عدالت اجتماعی در همین پرسش‌ها خود را نشان می‌دهد. گفته می‌شود در دو سه سال گذشته رشد تورم، کاهش‌ی شده اما واقعتاً این است که قدر مطلق قیمت‌ها به شدت افزایش یافته ضمن اینکه تورم اعلامی که میانگین تمام کالاها و خدمات مصرفی است نمی‌تواند معرف تورم واقعی معیشت و مسکن و اجاره بها باشد. برخی کالاها حتی تا ۲۰۰ درصد افزایش قیمت داشته‌اند. چنین شرایطی بی‌تردید جلوه‌هایی از بی‌عدالتی اجتماعی و توزیعی است. اعلام هر برنامه بدون توجه به مختصات عدالت اجتماعی قطعاً با شکست روبه‌رو خواهد شد. ناترازی در بودجه‌های سالیانه که منجر به افزایش حجم نقدینگی و تورم و فقر می‌شود محصول بی‌عدالتی در تخصیص منابع است.

چرا در مناظره‌ها به این امر مهم و حیاتی یعنی تخصیص منابع به نیازهای واقعی اقتصاد و هزینه‌های ضروری جاری برای اداره امور کشور به‌طور جدی سخن گفته نشد؟ ریشه بی‌عدالتی اجتماعی در ساختار اقتصاد سیاسی رأتی‌نهفته است. نامزدها توضیح ندادند ترجیحات اقتصادی که اهم آن تأمین منافع ملی و معیشتی و رفاه اقتصادی و اجتماعی جامعه است در مقابل ترجیحات سیاسی از چه اولویتی برخوردار است؟ توسعه و عدالت اجتماعی باید با هم حرکت کنند. این عدالت اجتماعی نیست که منابع به شیوه‌ای تخصیص یابد که منجر به ناترازی بودجه شود و بجای صرف منابع در ساخت و توسعه کشور، به اهداف غیر اقتصادی اختصاص یابد که منافع آن عاید شهروندان نمی‌شود. در اتلاف منابعی که طی چند دهه گذشته صورت گرفته تنها دولت‌ها مسئول نبوده‌اند. نقدینگی و برانگرن و عظیمی که به حدود ۸ هزار تریلیون تومان رسیده و بخش پولی را فریه کرده اما بخش واقعی اقتصاد از آن بی‌بهره مانده و فقرگسترش یافته‌است، نتیجه عملکرد نه تنها روسای جمهور، بلکه عدم التزام سایر قوا مقننه وقضائیه به تکالیف قانونی خود بوده‌است.

◀ **به این ترتیب این پرسش مطرح است که آیا نامزدهای ریاست جمهوری به‌کارایی ابزراهای قدرت خود معترف بودند؟**

قطعاً اکثریت آنها به صراحت اعلام نکردند در اجرای قانون اساسی از چه توانایی‌های قانونی قابل اتکایی برخوردارند. مشخص نکردند در تدوین بودجه سالیانه تا چه حد قادر به اعمال اختیارات قانونی خود هستند؟ آیا سیاست دولت آینده در قبال تدوین بودجه‌های سالیانه استمرار روشهای پیشین است یا با اراده مبتنی بر تأمین عدالت اجتماعی قصد دارد طرحی نو در اندازد؟ تا جلوی اتلاف منابع را از سر چشمه سد کنند. هیچ‌یک از کاندیداها به این موضوع حیاتی نپرداخت. سال هاست که درآمد طبقات متوسط به پایین جامعه قابل مقایسه با درآمد ۵ درصد بالادستی‌ها نیست و اگر عدالت اجتماعی حاکم می‌شد تا این حد شاهد توسعه فقر، فقد مسکن و حاشیه



زندگی فردی و اجتماعی افراد به شدت تأثیرات مخرب‌گذارنده و آنان را در مقابل بی‌عدالتی خلع سلاح می‌کند. در هفته‌گذشته سخن گفتن از عدالت اجتماعی بین کاندیداها با کلی‌گویی و عبور سطحی توأم بود. در حالی‌که مهم‌ترین چالش جامعه‌استقرار مطلوب عدالت اجتماعی است. چراکه در وجود عدالت اجتماعی مسیر آزادی‌های مدنی و دست‌یابی به توسعه و رفاه شهروندان فراهم و هموار می‌شود. عدالت اجتماعی مفهوم مشخصی دارد و تأمین آن نیز مستلزم ضرورت‌های پیش‌بینی است که شرایط تحقق آن را فراهم سازد. در وهله اول باید تفکر عدالت‌ورزی ایجاد شود. قطعاً چنانچه سیاستگذاری‌ها در بخش‌های مختلف جامعه با ابتدا بر تأمین عدالت اجتماعی صورت می‌گرفت، با معضلاتی نظیر تورم، بی‌ارزنی پول ملی، کاهش قدرت خرید، فقر، بی‌کاری، چالش مسکن، حاشیه‌نشینی، کودکان کار، تخریب محیط زیست، ناترازی حقوق و دستمزد، مهاجرت نخبگان، بوری و نظام بانکی ناتراز رویه‌رو نبودیم. محمود جامساز، تحلیلگر اقتصادی در خصوص ضرورت تقویت زیرساخت‌ها در دولت چهاردهم با «آرمان ملی» گفت‌وگو کرده‌است که در ادامه می‌خوانید.

انتخابات راه به دور دوم کشانید. آقای قالیباف که از حمایت مداحان و وعاظ بهره‌مند بود آخرین شانس خود را پس از بارها شهرك در كارزار انتخاباتی برای همیشه از دست داد. اینك دو رقیب باید هرچه در چنته دارند روكنند تا بی‌مقصدی مناظره‌های قبلی را جبران كنند. توضیح دهند در مورد استقرار عدالت اجتماعی كه فقدان آن سرچشمه همه مفاسد و مصائب است چه برنامه‌ای دارند. در مورد تكالیف مصرح در اصول ۲۸ تا ۳۱ قانون اساسی، در مورد توهم زدایی از منابع بودجه، ناترازی نظام بانکی، صندوق‌ها، دستمزد‌ها و مبارزه با فساد و رانت و فقر و رواج ناهنجاریهای اجتماعی و زیست محیطی راه حل مبتنی بر عقلانیت عملی و بر اساس حیطه اختیار و برخورداری از ابزراهای قدرتی كه در اختیار دارند ارائه دهند. در عرصه سیاست خارجی به ویژه سیاست‌های منطقه‌ای و تنش زدایی در روابط با كشورهای توسعه یافته، رفع تحریم‌ها و پیوستن به كنوانسیون‌های بین‌المللی از جمله اف‌ای تی اف و سی اف تی و پالمو و سامان بخشی به مسائل انرژی هسته‌ای و شفاف‌سازی روابط با چین و روسیه و دیگر مسائلی كه مستقیم و غیرمستقیم اقتصاد كشور و زندگی روزمره آحاد مردم را درگیر و پیش‌بینی‌پذیری آینده را غیرممکن ساخته، اعلام موضع قانع‌كنند. از ادبیات معارفی كه در حل مسائل با واژه «باید» شروع می‌شود بپرهیزند. هیچ چیزی با باید چنین و چنان شود، نه تغییر می‌كند نه اصلاح می‌شود. باید آموخته باشند كه آنچه در مناظرات گفته شد رای دهندگان راقانع‌نساخت و موجی را برای افزایش مشاركت مردم نسبت به سال ۱۴۰۰ فراهم نكرد. آمار‌ها حاکی از پیشكزای پزشكیان با فاصله نه چندان زیادی از جلیلی است كه انتخابات را به دور دوم كشانید.

◀ **آیا دولت به تنهایی می‌تواند در مسیر اجرای توسعه عدالت اجتماعی گام بردارد؟ آیا ابزراهای اجرایی دولت به تنهایی و بدون تعامل با قوای دیگر کارایی دارد؟**

متأسفانه مجلس هم به عنوان قوه مقننه، از ابزراهای نظارتی خود در این زمینه‌ها استفاده نمی‌كند. اختلاس‌های چند هزار میلیاردی در حالی صورت می‌گیرد كه برای برخورد قاطع با متخلفان، محاكمه، بازگشت اموال و... قوانین تعزیراتی و کیفری به حد وفور داریم، اما قاطعانه برخورد نمی‌شود. بی‌تردید در استقرار عدالت اجتماعی كفه ترازوی عدالت اجتماعی نباید به سود طبقات بالا و نوكیسان چهار پنج درصدی جامعه سنگینی كند. متأسفانه نامزدها با تسامح از كنار مسائل بنیادین و ارائه راه حل‌ها گذشتند. مناظره‌های بی‌رقم شعارگونه جز طرح معضلات و مشكلات كشور كه تقریباً همه نسبت به آنها آگاهی دارند و بخش بزرگی از آنها محصول عملكرد همین نامزدها بوده است، نه تنها موج مثبتی در اكثريت ا فشار برخوردار از حق رای برای افزایش مشاركت ایجاد نكرد بلكه میزان مشاركت ۴۰ درصدی یعنی پایین‌ترین سطح مشاركت انتخابات ریاست جمهوری را رقم زد و

چنانچه آرای قالیباف به نفع جلیلی كه هر دواز سوی اصولگرایان حمایت می‌شوند به صندوق ریخته شود از آنجا كه انتظار نمی‌رود كه قشر خاكستری به نفع پزشكیان وارد میدان شوند، احتمالاً جلیلی پیروز این كارزار است و اصلاح طلبان كه با اشتباه محاسبه كه برای بار اول هم نیست وارد كارزار انتخاباتی شدند، شكست بزرگی را متحمل می‌شوند. كه جبران ناپذیر است، اما دنیای سیاست قابل پیش‌بینی نیست چنانچه ورق برگشت و بخشی از قشر خاكستری به حمایت پزشكیان به میدان آیند و با توجه به توهین‌های یاران جلیلی به یاران قالیباف، بخشی از آرای قالیباف هم نصیب پزشكیان شود ممكن است وی پیروز انتخابات گردد. در اینصورت چه تغییرات یا اصلاحاتی در مسیر سیاست‌های داخلی و خارجی كشور رقم خواهد خورد.

با این حال شاید اصلاح طلبان با دست پر به یاری پزشكیان بیایند، اما آیا آنان توان تشكیلاتی و اجرایی خود را بازیابی مجدد کرده‌اند، آیا به‌كارایی ابزراهای قدرت كه در اختیار روسای جمهور بوده واقفند؟ ضمن آنكه در حال حاضر شاخص‌های اقتصادی و اجتماعی و زیست محیطی و وضعیتی نیستند كه با برنامه‌های کوتاه مدت و شوك درمانی معالجه شوند. متأسفانه طی سال‌های گذشته دیوار بی‌اعتمادی بین دولت ملت قد كشیده كه جامعه سخت زیستن را به امید دستیابی به اهداف بلند مدت هم كه رفاه و امنیت خاطر به آنان هدیه دهد را هدر راتخم‌نخواهدكرد. ۶۰ درصد واجدین شرایط، از رای دادن امتناع كرده‌اند. این پیام مهمی برای رئیس‌جمهور آینده و تیم اوست. كاری كنكید كه مسئول عواقب همه این تاكرامدی‌های چندساله شناخته شوید و در آینده از فرصتهای حضور در سپهر سیاسی كشور محروم شوید.

## آرمان ملی

## اقتصاد

### خبر

### اعلام قیمت‌های جدید بلیت هواپیما

دبیر انجمن شركت‌های هواپیمایی با بیان اینکه با آزادسازی نرخ بلیت هواپیما از این پس هر ایرلاینی يك قیمت متفاوت از ایرلاین دیگر برای هر مسیر پروازی اعلام می‌كند، گفت: مطمئن باشید كه با اجرای آزادسازی نرخ‌ها، قیمت بلیت هواپیما از قیمت‌های فعلی در بازار كمتر می‌شود. مقصود اسعدی سامانی در جمع خبرنگاران درباره آزادسازی نرخ بلیت هواپیما با بیان اینکه رای دیوان عدالت اداری برای آزادسازی نرخ‌ها با تأكید بر اجرای مادهٔ ۱۶۱ قانون برنامه پنجم و ماده ۵۲ قانون برنامه ششم توسعه بوده، اظهار داشت: ستاد تنظیم بازار بر بحث قیمت‌گذاری بلیت هواپیما ورود کرده بود و پس از آن شركت‌های هواپیمایی شكایتی را طرح كردند، دیوان هم به نفع شركت‌های هواپیمایی رای داد و تأكید شده كه همان قانون آزادسازی نرخ بلیت هواپیما در سال ۱۹۷ تا ۱۹۷ اجرایی شده بود كه‌ما كان به اجرا برسد. وی با بیان اینکه نرخ بلیت هواپیما آزادسازی شده و نه هاسازی، ادامه داد: آنالیز هزینه‌های پرواز هواپیماهای ام‌دی، ایرباس كه عمده ناوگان هوایی كشورمان را شامل می‌شوند تهیه و به سازمان هوایی كشور ارائه شده و سال گذشته در شورای عالی هواپیمایی موضوع را مطرح كردیم هزینه هر ساعت پرواز ۵۱ دلار باشد در حالی كه در آن جلسه با ۴۰ دلار موافقت شد. الان هم برای دیوان و با وجود افزایش هزینه‌ها كه‌ما كان با همان نرخ ۴۰ دلار هر ساعت پرواز قیمت بلیت را مشخص می‌كنیم. دبیر انجمن شركت‌های هواپیمایی تأكید كرد: شركت‌های هواپیمایی به تدریج قیمت بلیت برای هر مسیر پروازی را اعلام می‌كنند و لیست قیمت بلیت هر شركت و ایرلاین در سایت انجمن باگذاری خواهد شد و اگر بلیت آن شركت و ایرلاین بالاتر از نرخ اعلام شده به فروش رسید مسافران می‌توانند این تخلف را از طریق شماره تماس انجمن و ایمیل اعلام كنند. اسعدی سامانی با بیان اینکه هر ایرلاینی يك قیمت متفاوت از ایرلاین دیگر برای هر مسیر پروازی اعلام می‌كند، گفت: هر ایرلاینی برای مسیر پروازی كلاس‌نرخ‌ را تعریف کرده و ممكن است برای يك مسیر پروازی ۴ نرخ تعریف شده باشد. وی در پاسخ به این سوال كه نقش شورای عالی هواپیمایی در نرخ‌گذاری بلیت هواپیما چه خواهد بود، ادامه داد: قانون مصوب مجلس می‌گوید كه نرخ بلیت هواپیما باید آزاد شود و مكلف به اجرای قانون هستیم. دبیر انجمن شركت‌های هواپیمایی درباره افزایش نرخ بلیت هواپیما پس از رای دیوان افزود: مشكل این بود كه به دلیل اعمال قیمت‌های دستوری بازار سیاه‌شکل گرفته بود و بازار در اختیار دلان بود و این نرخ‌های بازار مورد تأیید شركت‌های هواپیمایی نبودند. امیدواریم با اجرای رای دیوان به تدریج شاهد نظم در بازار باشیم. بهترین كنترل‌كننده عرضه كنده و ایرلاین‌ها هستند و الان خود شركت‌ها موظف به كنترل بازار هستند. اسعدی سامانی در پاسخ به سوالي مبنی بر اینکه اگر مجلس قانونی برای تعیین نرخ بلیت هواپیما مصوب كند، تكلیف رای دیوان چه خواهد شد، گفت: تا مابع قانون مصوب مجلس هستیم و الان هم در حال اجرای قانون مجلس هستیم. تجربه نشان می‌دهد درسال ۹۴ هم كه آزادسازی اجرا شد، هم عرضه بلیت هواپیما افزایش یافت و قیمت‌ها كنترل شدند و پس از رای دیوان هم در بازار شاهد این روند خواهیم بود. وی تأكید كرد: مطمئن باشید كه با اجرای آزادسازی نرخ‌ها، قیمت بلیت هواپیما از قیمت‌های فعلی در بازار كمتر می‌شود.

### درچه

### سیاست دولت احتمالی «پزشکیان» درباره بنزین

عضو شورای عالی راهبردی ستاد مركزی نفت و انرژی مسعود پزشكیان گفت: با توجه به اهمیت دیپلماسی انرژی در سیاست خارجی دولت آقای پزشكیان كه مزیت رقابتي این دولت با كاندیدای گروه تندرو و دولت فعلی است، امکان استفاده از تكنولوژی‌های به روز دنیا در حوزه تجهیز، كاتالیست و فرآیندهای پالایشگاهی، تسریع در اجرای طرح‌های بهینه‌سازی پالایشگاه‌ها با بازپرداخت بدهی مردم را درگیر و پیش‌بینی‌پذیری آینده را غیرممکن ساخته، اعلام موضع قانع‌كنند. از ادبیات معارفی كه در حل مسائل با واژه «باید» شروع می‌شود بپرهیزند. هیچ چیزی با باید چنین و چنان شود، نه تغییر می‌كند نه اصلاح می‌شود. باید آموخته باشند كه آنچه در مناظرات گفته شد رای دهندگان راقانع‌نساخت و موجی را برای افزایش مشاركت مردم نسبت به سال ۱۴۰۰ فراهم نكرد. آمار‌ها حاکی از پیشكزای پزشكیان با فاصله نه چندان زیادی از جلیلی است كه انتخابات را به دور دوم كشانید.

<sup>[1]</sup> محمود جامساز، تحلیلگر اقتصادی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»

<sup>[2]</sup> محمود جامساز، تحلیلگر اقتصادی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»